



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Diciembre del 2019
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	21,783.1	7,887.7	2,594.8	9,962.8	26,125.8	772.9	15,711.4	178.3	85,016.8
Ingresos por Operaciones Bursátiles	20,012.1	6,975.7	2,112.7	7,257.0	19,867.7	0.0	14,070.9	0.0	70,296.1
Ingresos Financieros por Efectivo	5.7	42.5	54.6	0.1	36.2	3.1	14.2	8.2	164.6
Ingresos Financieros por Inversiones	1,549.1	869.5	427.5	867.2	6,222.0	769.7	1,626.3	170.1	12,501.3
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	40.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	40.0
Otros Ingresos Financieros	176.2	0.0	0.0	1,838.6	0.0	0.0	0.0	0.0	2,014.8
Gastos Financieros	567.0	0.0	0.0	6.6	0.0	0.0	30.0	9.7	613.2
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	317.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	317.6
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	52.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	30.0	0.0	82.8
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	6.6	0.0	0.0	0.0	0.0	6.6
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	196.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9.7	206.2
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	21,216.1	7,887.7	2,594.8	9,956.2	26,125.8	772.9	15,681.4	168.6	84,403.5
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	645.9	0.0	33.0	0.0	3,852.4	362.7	917.2	6.9	5,818.1
Margen Financiero, bruto	21,862.0	7,887.7	2,627.7	9,956.2	29,978.2	1,135.6	16,598.7	175.5	90,221.6
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	-3,259.7	0.0	0.0	49.2	0.0	0.0	0.0	0.0	-3,210.5
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	25,121.7	7,887.7	2,627.7	9,907.0	29,978.2	1,135.6	16,598.7	175.5	93,432.1
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	5,442.7	400.8	621.6	-235.4	1,451.5	10,765.7	259.7	1,163.4	19,869.9
Resultado operativo	30,564.4	8,288.5	3,249.3	9,671.5	31,429.7	11,901.3	16,858.4	1,338.9	113,302.0
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	9.0	0.0	3.2	0.0	0.0	910.8	0.0	923.0
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	770.6	0.0	0.0	37.1	0.0	64.1	825.2	0.0	1,697.0
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	4,604.5	0.0	0.0	22.3	0.0	0.0	0.0	0.0	4,626.7
Resultado después de Ingresos y Gastos	26,730.5	8,297.5	3,249.3	9,689.5	31,429.7	11,965.4	18,594.4	1,338.9	111,295.2
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	6,947.9	976.3	617.5	891.5	-29.2	0.5	28.0	151.2	9,583.7
Resultado después de Diferencial Cambiario	33,678.4	9,273.8	3,866.8	10,581.0	31,400.5	11,965.9	18,622.4	1,490.1	120,878.9
Gastos de Administración	31,110.6	8,746.1	4,796.7	9,025.0	14,961.6	8,538.8	16,792.2	2,800.5	96,771.4
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	2,567.8	527.7	-929.9	1,556.0	16,438.9	3,427.1	1,830.3	-1,310.4	24,107.5
Contribuciones por Leyes Especiales	325.9	211.6	34.9	131.5	135.0	237.7	430.6	367.1	1,874.4
Gastos por Impuesto sobre la Renta	672.6	299.1	15.6	869.2	4,891.5	1,022.5	169.8	21.3	7,961.6
RESULTADOS DEL EJERCICIO	1,569.3	17.0	-980.4	555.3	11,412.4	2,166.9	1,229.8	-1,698.8	14,271.5

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Diciembre de 2019 C\$ 33.8381 X US\$ 1.00